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Abstrakt
Ve své práci se snažím na základě rozhovorů s dvanácti vegany sledovat, jaké sociální interakce

veganství vzbuzuje ve většinové společnosti, jak sami vegani vnímají sociální tlak a jak se s ním

vypořádávají. K tématu jsem použil kvalitativní strategii sociologického výzkumu. V teoretické

části popisuji, čím je tak všednodenní a samozřejmá záležitost, jakou je jídlo, zajímavá pro

humanitní obory, jaké symboly a sociokulturní významy s jídlem souvisejí. Dále v teoretické

části s ohledem na etickou motivaci respondentů zpracovávám téma ekologické etiky ve

spojitosti s vegetariánstvím a veganstvím. V praktické části práce jsem provedl analýzu dvanácti

polostrukturovaných rozhovorů s vegany. Rozhovory jsem vedl se snahou zmapovat jednotlivé

projevy sociální kontroly, kterým jsou ze strany majoritní společnosti vegani vystaveni, jak se s

nimi vyrovnávají a jak jsou jednotliví vegani zapojení do sociálních interakcí.
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1. Úvod
Tato práce se věnuje tomu, jak se žije veganům ve společnosti, pro kterou je normou jíst

potraviny živočišného původu. V čem je toto téma zajímavé? Na obecné hodnotové rovině platí,

že jíme to, co považujeme za správné a normální. Sestoupíme-li ale na rovinu konkrétní náplně

stravovací normy, zjistíme, že jídlo za určitých okolností zdaleka není neproblematická banalita

všedního dne. Ukazuje se to právě na případu veganů. Ti se svým důsledným vyhýbáním stravě

živočišného původu vůči většinovému standardu vymezují. Nevegani na touto stravovací

jinakost rozličným způsobem reagují. Konkrétní náplň normality toho, co se jí, je u veganů a

neveganů diametrálně odlišná.

Na příkladu veganů je možné sledovat společenskou dynamiku, lze na něm pozorovat

mechanismy společenské kontroly a vyrovnávání se se společenskou nekonformitou. Jak z textu

dále vyplyne, zdrojem značného sociálního tlaku může být i jinakost v oblasti stravování.

Jinakost veganů je – co se týče stravování – naprostá. Veganský jídelníček je prostý jakékoliv

potraviny živočišného původu – neobsahuje žádné maso, vejce, mléko, sýry. V našem

sociokulturním prostředí věc nenormální, nezvyklá a provokující.

Ve své práci se snažím sledovat, jaké sociální interakce veganství vzbuzuje ve většinové

společnosti, jak sami vegani vnímají její sociální tlak a jak se s ním vypořádávají.

Pro práci jsem si definoval tři výzkumné otázky, na které jsem se v průběhu práce hledal

odpověď:

Jak vegani vnímají své postavení ve společnosti?

S jakými reakcemi ze strany většinové společnosti se vegani kvůli své dietě setkávají?

Jak se s těmito reakcemi vyrovnávají a jak řeší případné konfliktní situace?

K nalezení odpovědi jsem s ohledem na charakter tématu zvolil kvalitativní strategii

sociologického výzkumu. Jako nejvhodnější způsob získání dat se mi jevilo použití rozhovorů s

vegany. Pro jejich analýzu jsem použil vybrané kroky zakotvené teorie, které jsou dostačující pro

tematickou analýzu. Při čtení a interpretování mé práce je nutné mít na paměti, že jsem

nezkoumal pohled ze strany majoritní společnosti, svou sociologickou sondu jsem záměrně

postavil jen na výpovědích veganů a zkoumám jen jejich úhel pohledu.

Motivací, které člověka přivedou k veganství, může být celá řada. Pro svůj záměr jsem si vybral

lidi, kteří jsou motivování etickými důvody, tedy snahou nepůsobit zvířatům utrpení. V práci se

nepouštím do posuzování toho, zda chov zvířat utrpení způsobuje či nezpůsobuje. Vycházím z

premisy, že respondenti chovy zvířat za utrpení zvířat považují.
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Etický ohled ke zvířatům je důležitý aspekt veganství mých respondentů. Zařadil jsem proto do

teoretické části text shrnující veganství a vegetariánství z pohledu ekologické etiky. Pro lepší

pochopení tématu je také důležitá část věnovaná jídlu coby sociokulturnímu fenoménu.

Všednodenní jídlo je jen zdánlivě banální a pro vědecký výzkum nezajímavá věc. Plasticky se to

ukazuje právě na příkladu veganů. Pro běžného člověka je maso spojené s pozitivními

konotacemi – vepřová plec ležící na řeznickém pultu je příslibem výborné pochoutky. U vegana

je maso spojené jen s negativními konotacemi – s utrpením velkochovů a krutostí jatek. Světy

veganů a neveganů do sebe narážejí a střetávají se při obyčejném obědě.

Můj náhled na zvolené téma se během práce proměňoval. Při registraci tématu jsem měl znalosti

o veganství jen povrchní. Vegani se mi jevili jako sociálně izolovaná, do sebe uzavřená

komunita. Domníval jsem se, že veganská komunita a neveganská společnost spolu příliš

nekomunikují a mají své sociální světy oddělené, aby se vyhnuly konfliktům. Konkrétní vzor

vegana jsem neměl, představoval jsem si jen, že vegani budou lidé spíše uzavření a

nevyhledávající společenské interakce s nevegany. Ostatně – původní název mé práce měl být

„Jsem vegan a jsem sám“. Můj náhled se měnil s tím, čím víc jsem o světě veganů věděl a jak

postupovala analýza rozhovorů. Mimo jiné se ukázalo, že stravovací návyky veganů jsou sice

pod silným tlakem majoritní společnosti, ale že vegani nejsou homogenní skupinou a o sociální

izolaci nemůže být v případě mých respondentů řeč.

Pro porozumění textu je potřeba i malé terminologické vyjasnění. Náš jazyk pro lidi, kteří se

stravují odlišně, označení má – vegani, vegetariáni atd. Nemá však označení pro lidi, kteří jsou

„normální“ a běžně maso jedí. Ve své práci proto lidi, kteří maso jedí, označuji prostě jako

nevegany.

Kvůli čitelnosti textu rezignuji na genderovou korektnost a používám generické maskulinum.

Nevyplývá-li z kontextu něco jiného, pak při použití označení „vegan“, „respondent“ apod.

myslím vegany i veganky, a respondenty i respondentky.
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2. Co je veganství?
Text celé práce se točí kolem veganství. Je proto nutné říci, o co se jedná. Veganství je striktní

forma vegetariánství. Pro vegetariánství je charakteristická bezmasá strava, veganství se straní

veškerých potravin živočišného původu. Vegetariánství má pak celou řadu variací podle toho,

které potraviny akceptuje a které naopak odmítá. Následující výčet druhů vegetariánských diet je

volným výtahem z obsáhlého zadefinování pojmu vegetarián, který ve své práci použila Jitka

Medřická (2008). Pesco-vegetariáni nejedí žádné maso, konzumují jen ryby a plody moře,

mléčné výrobky a vejce. Lakto-ovo-vegetariáni nekonzumují žádný druh masa a masných

výrobků (tj. ani ryby). Součástí jejich jídelníčku zůstávají ostatní potraviny živočišného původu

jako mléko a mléčné výrobky, vejce, med atd. Lakto-vegetariáni se vyhýbají všem druhům masa

a masných výrobků a vynechávají i vejce. Součástí jejich jídelníčku jsou mléčné produkty. Ovo-

vegetariáni vyřazují ze své stravy jakékoli maso a zároveň se vyhýbají i mléčným výrobkům,

vajíčka konzumují. Mezi vegetariány bývají často řazeni i makrobiotici. Jejich strava může

obsahovat i maso a masné produkty, zejména ryby. Makrobiotici nekonzumují žádné mléčné

výrobky. Základ stravy zpravidla tvoří hnědá rýže, ovoce, zelenina, luštěniny atd.

Variace vegetariánské stravy mohou být ale mnohem pestřejší, vposledku totiž záleží na

samotném jedlíkovi, jak svou stravu poskládá a jaké hranice si určí. I veganství lze dále

„škatulkovat“ podle toho, jaké potraviny a jak upravené si strávník dopřává. Další rozčlenění

veganství uvádím podle Zuzany Bejlkové (2008): Samotné veganství je založené pouze na

rostlinné stravě. Frutariánství (někdy též označované jako fruitariánství nebo fruktariánství) je

extrémní forma veganství, která akceptuje pouze ovoce, ořechy, semena a jiné plody, které

spadly z rostliny na zem, naopak odmítá zeleninu a obilniny. Vitariánská strava je založena na

tepelně neupravených potravinách rostlinného původu.

Jitka Medřická (2008) dále konstatuje, že přijetí vegetariánství není pouhé vynechání masa, ale

stává se životním stylem, a do jisté míry i životní filosofií, která se může promítat do mnoha


[…]

veganství. Je dobře, že jsem v menšině :)
Nemám moc, co dodat. Pro mě bylo zajímavé s Martinem o veganství mluvit, neboť mě vytáhl z
jakési ulity vlastního názoru na celou věc. Diskuzím na toto téma se už raději vyhýbám, nebaví
mě neustále odpovídat na ty samé dotazy, které mi dost často přijdou zcela hloupé. Mezi nimi
kraluje klasický „Co tedy vlastně jíš?!“. Nezabývám se tím, že onen dotazující se s veganstvím
nikdy nesetkal, nezabýval, mně jednoznačně přijde hloupý (dotaz). Martin mi nabídl různé
interpretace, názory člověka, který ač nevegan, tento postoj toleruje a chápe. Rozhodla jsem se –
částečně na základě Martinovy práce – z mého veganství více radovat, užívat si jej a být více
tolerantní vůči neveganům. Třeba mi to vrátí stejnou měrou...
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Příloha II. Kódovací tabulka

motivace ohled na zvířata ONZ motivace spojená se soucitem se
zvířaty

zdraví Z motivace spojená se zdravotními
dopady

vyznání V motivace spojená s vyznáním
přírodní zdroje PZ motivace spojená s ohledy na čerpání

zdrojů
vymezení se vůči
autoritě

VVA motivace spojená s potřebou vymezit
se vůči autoritě (rodičům)

strategie vegetarián VGT popis vegetariánství
vegetarián hodnocení VGT H hodnocení vegetariánství
vegan VGN popis veganství
vegan geneze VGN G popis toho, jak se respondent stal

veganem
vegan hodnocení VGN H hodnocení veganství
vegan sebereflexe VGN SR hodnocení sebe sama
vegan aktivita VGN A aktivity ze strany vegana

průvodní jevy
(reakce okolí)

reakce rodina
poznámky

RR PO poznámky, vtipy, narážky ze strany
rodiny

reakce rodina
nesouhlas

RR NE vyjádření nesouhlasu ze strany rodiny

reakce rodina přijetí RR PŘ popis toho, jak rodina přijala veganství
reakce škola
poznámky

RŠ PO poznámky, vtipy, narážky ze strany
spolužáků

reakce škola
nesouhlas

RŠ NE vyjádření nesouhlasu ze strany
spolužáků

reakce škola přijetí RŠ PŘ popis toho, jak spolužáci přijali
veganství

reakce práce
poznámky

RPR PO poznámky, vtipy, narážky ze strany
spolupracovníků

reakce práce
nesouhlas

RPR NE vyjádření nesouhlasu ze strany
spolupracovníků

reakce práce přijetí RPR PŘ popis toho, jak spolupracovníci přijali
veganství

reakce přátelé
poznámky

RPŘ PO poznámky, vtipy, narážky ze strany
přátel

reakce přátelé
nesouhlas

RPŘ NE vyjádření nesouhlasu ze strany přátel

reakce přátelé přijetí RPŘ PŘ popis toho, jak přátelé přijali veganství
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reakce ostatní
poznámky

RO PO poznámky, vtipy, narážky ze strany
ostatních

reakce ostatní
nesouhlas

RO NE vyjádření nesouhlasu ze strany
ostatních

reakce ostatní přijetí RO PŘ popis toho, jak ostatní přijali veganství
zvládání
průvodních jevů

vegan a společnost VGN SP popis vztahu vegan - společnost

sociální vazby SV popis toho, jak je vegan zapojen do
společnosti

emoce a prožívání EP popis emocí a prožívání vegana
emoce a prožívání
maso

EP MA popis emocí a prožívání vegana
spojených s masem a živočišnými
produkty

Zapojení do
společnosti

vegan a společnost
hodnocení

VGN SP HO jak vegan hodnotí vztah vegan -
společnosti

společnost hodnocení SP HO jak vegan hodnotí společnost
Jiné okolnosti vegan partner/ka VGN P výběr partnera/rky
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Příloha III. Souhlas se zpracováním osobních údajů

Dnes jsem poskytl/a rozhovor Martinovi Machovi v rámci výzkumu pro jeho diplomní práci.
Martin Mach studuje sociální a kulturní ekologii na Fakultě humanitních studií Univerzity
Karlovy v Praze.

Pro tento účel smí být tento rozhovor zpracováván:

* jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a kontaktem na mojí osobu

V případě, že úryvky z tohoto rozhovoru budou součástí publikací nebo veřejných prezentací
výsledků výzkumu:

* smí být uvedeny jen v anonymizované podobě bez mého jména a souvislosti s mojí osobou

Po ukončení výzkumu a dokončení diplomové práce, tento rozhovor:

* smí být archivován a tím zprostředkován pro účely jiných výzkumů a dalších badatelů, ale
pouze v anonymizované podobě, bez spojení s mým jménem a s mojí osobou

Na základě tohoto souhlasu smí být mé jméno, adresa a osobní údaje obsažené v tomto
rozhovoru zpracovávány nejdéle 2 roky. Poté smí být využívány podle zákona č. 97/1974 Sb. o
archivaci.

Informovaný souhlas s rozhovorem

Byl/a jsem informován/a, že účelem diplomové práce Martina Macha je výzkum sociálních
interakcí veganů s většinovou společností.

Souhlasím s tím, že v práci budou uvedena některá má citlivá data, ale nebude uvedené mé pravé
jméno nebo nebudou uvedeny žádné skutečnosti, které by mohly vést k identifikaci mojí osoby.

Vím, že mohu rozhovor z jakýchkoliv důvodů přerušit a svůj souhlas s rozhovorem vzít zpět.

Byla mi nabídnuta možnost získat přepsaný rozhovor k autorizaci a výsledný text v elektronické
podobě ke komentáři.

S těmito podmínkami dobrovolně a bez nátlaku souhlasím.

Datum:

Jméno:

Podpis:
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