Posudek na diplomovou práci Martina Macha „Vegani ve společnosti masa – Zkušenosti

veganů s reakcemi majoritní společnosti“.

Martin Mach sleduje ve své práci následující cíl: Poznat, z pohledu veganů, jak se žije veganům ve

společnosti, pro kterou je obvyklé jíst potraviny živočišného původu. Pro splnění tohoto cíle si vytyčil

tři následující výzkumné otázky:

1) Jak vegani vnímají své postavení ve společnosti?

2) S jakými reakcemi ze strany většinové společnosti se vegani kvůli své dietě setkávají?

3) Jak se s těmito reakcemi vyrovnávají a jak řeší případné konfliktní situace?

Text celé práce je členěn způsobem obvyklým u tohoto typu prací, tj. teoretický úvod, použitá

metodologie a popis samotného výzkumu.

V relativně krátkém teoretickém úvodu autor provedl souhrn zejména sociologických poznatků o

úloze jídla v našem každodenním životě a také o mechanismech sociální kontroly. Podle mého názoru

vhodným způsobem uvedl do vztahu předmět svého výzkumu s aktuálními poznatky sociálních věd a

prokázal schopnost práce s českou i zahraniční odbornou literaturou.

Aby splnil vytčené cíle své práce, autor provedl kvalitativní šetření mezi vegany. K výběru použil

techniku sněhové koule, sběr dat prováděl pomocí polostrukturovaných rozhovorů a k analýze

získaných údajů využil postupů využívaných v rámci tzv. grounded theory. K použití žádné

z uvedených technik nemám výhrady, ani k provedení samotného výzkumu. Autor si byl také při

interpretaci svých závěrů plně vědom určitých omezení, které z použitého způsobu rekrutace

interviewovaných osob a z následné analýzy jejich výpovědí plynou. Závěry z analýzy vyplývající plně

zodpověděly výzkumné otázky vytyčené v úvodu práce.

Po formální stránce autor velmi dobře zvládl celou práci. Oceňuji vhodně zvolenou úpravu, avšak již

méně přítomnost překlepů a drobných chyb. Např. „Lenčiny rodiče se svými stravovacími návyky

blíží“ (str. 30) či „nezkousneš“ (str. 40).

Jako další nedostatek této práce vidím časté používání hovorových obratů a nespisovných slov. Např.

„nadefinování pojmu vegetarián“ a „vposledku“ (str. 8), „a nebo vůbec zvířecí těla“ (str. 14) nebo

úvod kapitoly 4.4.: „Tím se už dostávám k charakteristice…“ (str. 23).

Uskutečněný výzkum a jeho závěry lze považovat za zajímavý a aktuální příspěvek ke

studované problematice, který nám umožňuje lépe poznat a porozumět lidem vyznávajícím

studovaný alternativní životní styl. Samozřejmě jako každý dobře provedený výzkum nás i tento nutí

k zamyšlení a položení mnoha dalších otázek. Celou řadu z nich autor položil v závěrečné diskusi své

práce. Práce nás také nutí k zamyšlení nad tolerancí v naší společnosti a v širším kontextu také

k zamyšlení o tom, jak je smrt (nejen zvířat, ale také lidí) v současné společnosti odsouvána do pozadí

a vytrácí se z každodenního života.

Otázky:

1. V použité literatuře je uvedeno relativně málo pramenů z mého pohledu, jaký to má důvod?

Nedostatek pramenů nebo jiný?

2. Z textu mi vyplývá, že většina respondentů se stala vegetariány, potažmo vegany, v období

adolescence. Pro toto období života je typické touha náležet do sociálních skupin, být vůči

nim konformní a naopak být kritický vůči příslušníkům skupin, k nimž nenáleží. Myslíte si, že

také tato touha může, do jisté míry, stát na pozadí důvodů, proč se lidé stávají vegetariány a

vegany?

3. Má třetí otázka je jen postřeh, o němž si nejsem jistý, zda je správný a proto žádám o

posouzení autora. Všiml jsem si, že zpovídaní vegani často mluvili o počátečních potížích při

přechodu na veganskou stravu s jejím obstaráváním. Na druhou stranu se však podivovali

tomu, že na návštěvě u neveganů cítili jejich hostitelé jako komplikaci, že je pohostí…

Závěrem bych chtěl říci, že jsou práce, které svým posuzovatelům způsobí mnohé nesnáze díky své

nízké kvalitě. Psaní posudků je pak často velmi náročné a zabere mnoho času. A potom jsou práce,

které jsou napsané dobře, čtivě a srozumitelně a je radost je číst bez ohledu na čas nad nimi strávený.

Posuzovatelé mají potom pocit, že ho netrávili bezúčelně a často si také rozšířili své obzory.

Předložené práce patří k onomu druhému typu.

Avšak ani tato, bezesporu kvalitní, práce se nevyvarovala drobných nedostatků, které nepatrně

snižují její hodnotu. Tyto nedostatky se však nijak nedotkly obsahu samotné práce. Na základě toho

navrhuji ohodnocení 16 body a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze-Strašnicích, dne 6. března 2010

Daniel Čermák